2 Hoc in primis Gregorium exornat S. Antoninus a: *Erat vir zelator fidei & diuini cultus, ac detestator partialitatum, & pacis amator.* Nec disparibus effert eum encomijs Leonardus Aretinus b: *Fuit, inquit, vir optimus & proculdubio sanctissimus: ingentis quidem animi cõtra Christiani nominis inimicos, & qui sacra recuperationem terræ semper meditaretur, ad eamque vnã rem Christianos omnes, positis inter se contentionibus, intendere censebat.* Et infra: *Sepultus est Aretij summa cum veneratione. Multa circum illius corpus miracula postmodum subsecuta fidem eius sanctitatis indubiam præbuerunt.* Confirmat hæc Ptolemæus c Lucensis subiectis verbis: *Transiit in Lombardiam, & venit in Tusciam, ac applicuit apud Aretium; vbi infirmatus est & mortuus, per quem Deus suas virtutes ostendit.* Quod fuit, vt historici tradunt, *14. idibus. anno videlicet Domini m.cclxxv. dies xi.* De eius verò singulari in rebus gerendis industria, misericordia in pauperes, inq; religiosos viros beneuolentia hæc tradit d: *Hic Papa fuit mira experientia in secularibus, quamuis modica literaturæ, nec intendebat pecuniarum lucris, sed pauperum elemosynis. Religiosos viros multum dilexit & fouit.* His præclaris elogijs Gregorum patrum congregatorum in concilio Constantinopolitano insigne encomium adiungimus: ij enim in synodalibus literis e ad Ioanem XXI. datis de ecclesiarum coniunctione a Gregorio redintegrata locuti, addunt hæc verba: *Tempore felicitis memorie beatissimi illius viri, si tamen virum & non Angelum vocari oportet, felicem illum sanctissimum Papam decimum dicimus Gregorium.* Consentunt Bernardus f & Longinus g post mortem miraculis effuluisse, ac plures qui se eius nomini atque apud Deum precibus commendant, valetudini restitutos. Descripta est eorum miraculorum historia in veteri charta pergamena, ad illius sepulchrum in sacello principis ecclesiæ Aretinæ affixa, ex qua præcipua subijcio.

3 In nomine Dei æterni. Amen. Anno Domini m.cclxxvi. indictione quarta domino Innocentio Papa V. residente, infra scripta sunt miracula, quæ dominus noster Iesus Christus fecit meritis beati Gregorij

Papæ decimi in personis infra scriptis, quæ se cum reuerentia deuouerunt B. Gregorio supradictõ. Die luna xxvii. mensis apr. Adalerte mulier Theutonica filia Hærici de ciuitate Ruodolinhbene districtus comitis de Ferigbene, quæ veniebat a ciuitate Romana, & visitauerat limina beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & etiam S. Nicolai associata, iurauit taëlo libro per Deum viuum, & per Iesum Christum eius Filium, & per B. Virginem Mariam eius matrem, & per omnes Apostolos, & sanctos, & sanctas Dei, computato eadem mulieri sacramento per Ioannem Thebeticum, qui sciebat linguam Latinam, quod ipsa mulier non vidit aliquo modo neque cælum, neque terram, neque solem, neque aliquam aliam rem existentem in mundo, iam sunt octo anni elapsi; & veniendo ab Vrbe anocula cum societate ad ciuitatem Aretinam, venit ad monumentum beati Gregorij supradicti, cui se cum reuerentia deuouit, quod eidem redderet tamen oculorum suorum: & factõ voto statim meritis B. Gregorij supradicti aperti sunt oculi sui, & vidit cælum, & terram, & homines, & mulieres, & omnia quæ respiciebat. Et idem Ioannes Thebeticus iurauit ad sancta Dei euangelia, quod ipsa mulier sic iurauerat, & iurauit quod vidit eam cecam, iam sunt xiv. dies, in Vrbe. Et hæc omnia testificati fuerunt Peugo Ioannis de Francheforte de Alemânia, & multi alij qui venerant & duxerant eam ad Vrbe & liberata est prædicta mulier presentibus dominis Caccia plebano de S. Donato de Martinellis canonico Aretino, Orlandino plebano plebis Pontenano, Coppo velli, & coram magno numero hominum, & mulierum: & iurauit coram domino Bono præposito Aretino, Rainerio de Gressa, & Donato de Martinellis canonicis Aretinis, & coram multis alijs.

4 Die veneris, prima die mensis maij Benintende filius Benincasa de Vogognano dixit suo iuramento, quod iam sunt quinque anni & plus, quod propter grauem infirmitatem, quam habuit, aliquo modo non potuit ire, nec redire sine baculo, sine scaccis: & quando ibat cum scaccis, semper ibat contortus, & gibbus & adeo incuruatus, quod quasi retinebat caput & faciem suam iuxta terram, & aliter non poterat ire, nec se erigere. Et veniendo & stando cum magna reuerentia ad monumentum B. Gregorij supradicti, cui se deuouit; & inuocando auxilium suum, meritis ipsius liberauit eum Deus a dicta infirmitate; ita quod libere sine baculo vel alio adiutorio prædictus vadit, & redit quocumque vult. Prædicta omnia testificatur Arengutius Albergatore nepos dicti Benintendis, donna Gubilia uxor dicti Arengutij, Giana famula dicti Arengutij, & multi alij, qui viderunt eundem sic infirmum & contortum, & modo sanum: & hæc testificati fuerunt coram Rainerio de Gressa, & Donato de Martinellis canonicis ecclesiæ cathedralis Aretinæ, & multis alijs.

5 Die veneris prima die maij donna Bona uxor quondam Donati notarij de ciuitate Aretij de populo S. Petri parui, dixit, & affirmavit suo iuramento, quod ipsa sine aliqua interpellatione stetit anocula & amisit lumen oculorum suorum, iam est vnus annus & plus; ita quod aliquo modo non potuit videre: & veniendo & stando sub sepulchro B. Gregorij supradicti, cui se deuouit cum magna reuerentia, meritis ipsius beatissimi patris Deus liberauit eam, stando sub monumento eiusdem: ita quod bene videt & cognoscit omnes res quæ sibi monstrantur.

6 Die xiiii. mensis maij intrantis Baldutinus filius olim Orlandi cuius Aretinus de populo S. Michaelis, & donna Iacobina eius uxor, dicunt & affirmant in verbo veritatis & in fide Iesu Christi, quod Neira eorum filia fuit adeo contracta in omnibus mem.

a Antonin
3. p. tit. 20
c. 2. in prin

b Leonard.
Aretin.
hist. Flor.
lib. 3.
Insignia
illius en-
comia.

c Ptol. Luc.
lib. 22. eccl
hist. c. 5.

d Eod. lib.
cap. 4.
Vt huma-
no fastigio
superior a
patriar-
cha Græc.
celebra-
tur.

e Ext. apud
Nicol. III.
to. 1. pag.
69. n. 11.

f Bern. in
chron. Rõ.
Pontif.
g Longin.
hist. Pal.
ann. 1275.
Plura ip-
sius ope
parata
miracula.

membris suis, quod non potuit se erigere, nec ire aliquo modo sine adiutorio hominis vel mulieris: & faciendo dictam filiam apportare a quadam serua dicti Baldutini ad monumentum B. Gregorij supradicti, cui deuouerunt dictam eorum filiam, sanau sub eius monumento, meritis ipsius liberauit eam Deus, ita quod per se sine adiutorio alicuius potest se erigere & libere ire. Et hac testificatur fuisse vera dominus Beneludus, Orlandus quondam Iacobi, Rainerius olim domini Vbertini, & plures alij testes.

7 Die nona mensis maij intrantis Robertus quondam Cambij de Florentia dixit et affirmavit in verbo veritatis, quod stetit surdus, & non audivit aliquem hominem loquentem, iam sunt XVI. anni, & plus: & veniendo ad sepulchrum B. Gregorij supradicti, cui se deuouit, & tangendo eius sepulchrum, & stando sub eo, audivit quendam sonitum locustæ & cicadæ, & ab ipsa hora in antea meritis beatissimi patris Gregorij dominus sanauit eum, & reddidit ei auditum: ita quod bene audit, & intelligit omnia, quæ sibi dicuntur ab hominibus. Et hac testificatus est in presentia dominorum Rainerij de Gressa, Donati de Martinellis, & Vberti canonicorum, & pluribus alijs.

8 Die nona prædicti mensis Ioannes olim Tuciardi de Rancho dixit & affirmavit in verbo fidei & veritatis, quod ipse stetit surdus, & non audivit aliquam vocem, iam sunt XXI. anni: & veniendo ad monumentum B. Gregorij supradicti, cui se deuouit, & stando sub sepulchro beatissimi patris, & tangendo ipsum monumentum subito liberatus est: ita quod bene audit omnia meritis ipsius beatissimi patris. Et hac dixit presentibus domino Vberto canonico Aretino, magistro Bonsilo, & Ruberto quondam Cambij.

9 Nona die prædicta Ioannes Petri de Carpignallo, plebatus plebis S. Petri de Massa, dixit & affirmavit quod stetit anoculus, & non potuit videre, iam est annus, vel parum minus; ita quod non videbat lumen: & veniens ad monumentum beatissimi patris Gregorij supradicti, cui se deuouit; & stando sub monumento prædicto, & tangendo ipsum monumentum, meritis ipsius subito liberatus est: ita quod bene vidit. Et hoc testificatus fuit Timideus & domina Berta uxor ipsius Timidei.

10 Die x. mensis maij Margarita uxor Ioannis Sautie de castro plebis de massa * Trebatia dixit & affirmavit, quod ipsa non potuit loqui aliquo tempore vita suæ aliquo modo, vel audire, veniens ad sepulchrum B. patris Gregorij supradicti deuota fuit; & stando sub eodem sepulchro, & tangendo eum, meritis ipsius beatissimi patris Gregorij liberauit eam Deus: ita quod loquitur bene, & audit, & hoc testificata fuit Litiaria eius soror coram dominis Bonsignore primicerio, Rainerio de Gressa & domino Donato de Martinellis canonicis Aretinis.

11 Præterea notum sit omnibus videntibus, seu legentibus istam chartam, quod multa alia miracula per merita prædicti sanctissimi patris Gregorij X. fecit Deus, quæ longissimum esset narrare. Et quia non posset hæc breuis charta multa eius miracula continere, ideo quicumque eius miracula ad plenum noscere desiderat, ad sacristam huius ecclesie accedat, qui sibi plenos codices miraculorum prædicti beatissimi Papæ ei libenter ostendet.

12 Permouere a ea miracula Aretinos, vt decreto municipali sancirent, magistratus post diuina peracta cereos, recurrente quotannis decima ianuarij die, in Gregorij X. Pontificis sanctissimi honorem oblaturus: atque etiam aram principem e marmore B. Virgini, S. Donato, & Gregorio X.

sacram eleganti cultu excitarent: in qua eiusdem Pontificis signum ad Virginis læuam pulchro opere asurgit. Recolitur eius memoria in eiusdem ecclesie kalendario iv. id. ianuarij.

13 Agitatum vero fuit ad Ferdinandi II. magni Etruriæ ducis preces sedente Urbano VIII. de sanctorum honoribus illi decernendis, atque publica acta de eius miraculis instructa sunt; cui examini religioso adhibiti Romanæ rotæ auditores, comperta ac illustrata miraculorum veritate, Pontifici responsum dedere: Hæc habuimus beatissime pater, quæ de B. Gregorij decimi processibus, vita, virtutibus, ac miraculis dicenda proposuimus: ex quibus sæpe expensis canoniceque confectis referri posse beatum virum rite censuimus in sanctorum numerum; modo sanctitas vestra, cui tradita sunt secretorum celestium clauis, hæc super re aperiat Christiano populo diuinitatis oraculum, &c.

14 De obitu Gregorij Vvestmonasteriensis a & Guillelmus Nangius b, alijque agunt: quorum pleriq; in Saluatoris annum millesimum ducentum septuagesimum quintum conijciunt, cum Christi annos ab incarnato Verbo numerare consueverint. Cum vero renuntiatus fuerit, vt supra vidimus, summus Pontifex kal. septembris anno millesimo ducentesimo septuagesimo primo, obiitque hoc anno die x. ianuarij, ipsum annos quatuor menses quatuor, dies decem pontificatum tenuisse dicendum est. Quibus conueniunt a Baronio tradita, dum ait c: Anno Christi MCLXXVI. indictione iv. Gregorius X. obiit iv. id. ianuarij: vacauit sedes dies decem.

INNOCENTIVS V.

15 Sanctissimo patre vita functo, Cardinales ex vi constitutionis ab eo in concilio Lugdunensi de electione Pontificis editæ Aretij in conclauis inclusi, vigesimo a primo mēsis ianuarij, festo S. Agnetis die, vt Bernardus Guido e & alij affirmant, ad summi pontificatus apicem Petrum Tarantasiensem euexerunt; de quo inter alios hæc M. S. Vallicellanus f in vitis Pontificum habet: Innocentius V. natione Burgundus de Tarantasia sedit anno Domini MCLXXVI. Et infra: Hic a pueritia in ordine fratrum Predicatorum doctor in sacra scriptura eximius efficitur: deum in archiepiscopum Lugdunensem, & post in episcopum Osiensem, tandem in summum Pontificem assumitur. Corrighendi vero sunt ij, qui tradunt g Innocentium eodem anno eos dignitatum gradus conscendisse; abunde enim ex pontificijs literis, suo allatis loco, cum a Gregorio archiepiscopus Lugdunensis creatus est, refelluntur.

16 Antequam in Urbē Aretio se conferret, ac pontificia corona solemniter ringeretur, egregijs Gregorij exemplis, qui tantum studium pro conciliandis inuicem Christianis posuerat, prouocatus, Genuenses ad mutuam concordiam Apostolicis literis h allicere est conatus.

Innocentius electus episcopus seruus seruorum Dei potestati, capitaneis, antianis, consilio, & communi Lauuen. spiritum consilij sanioris.

Regis pacifici & excelsi respicientis humilia, & alta de longe cognoscentis, qui pro infallibilis prouidentia suæ arbitrio hunc humiliat, hunc exaltat; nuper ad summi Apostolatus apicem, licet insufficientibus meritis, occulta nobis, sed sibi non incognita, dispositione vocati, cunctis fidei Christianæ cultoribus; & vobis præcipue, in quibus temporibus retroactis Romana mater ecclesia se reperisse commemorat synceræ deuotionis promptitudinem, & affectum reuerentiæ filialis; cura

Instituū de eo in sanctorū numerū referendo sacrum examen.

a Vvestm. Flor. hist. b Nang. in gest. Phil. Franc. Regis.

c Baro. in schedis Pontificatus Greg. tempus.

d Ric. Mallesp. ubi sup. lo. Villan. ubi sup. Anton. 3. p. tit. 20. c. 3. in princ. e Bevn. in chrō Rom. Pont.

f Cod. bibl. Vall. lic. sig. lit. C. n. 25. pag. 172. g Petol. Luc. hist. eccl. M. S. l. 23. cap. 17. & alij.

Primæ eius curæ. h Extant in cod. bibl. Vall. sig. lit. C. n. 49. pag. 137.

Genuenses ad concordiam sollicitat.

Bardi auctorem re-
cuperant.

Redditus
municipalis
que vsus.
Tratiana

a Iacobus
Baro. de
epi. Aret.
na Guil.
lib.
Decreti
illi hono-
res ab A-
retinis.

cura vigili bonum pacis exquirimus, & quietis dulcedinem plenis desiderijs affectamus. Nouimus etenim commoda, quæ pax amabilis, pax desideranda producit: nec ignoramus, quæ solet guerrarum fugienda commotio irrogare pericula, quæque dispendia germinare. More igitur pij patris, quem non prætereunt commoda filiorum, non sine compassionis zelo, discrimina, quæ occasione disensionis inter charissimum in Christo filium nostrum Siciliæ Regem illustrem, & germanos dilecti filij nostri Ottoboni S. Adriani diaconi Cardinalis, ac nonnullos alios nobiles ciuitatis Gianuensis ex parte vna, & vos ex alia exortæ iamdudum, superfeminante pacis hoste zizania, emerfisse noscuntur, attentius meditantes, & cupientes illis celere finem imponi; vniuersitatem vestram monemus, rogamus & hortamur attentius, obsecrantes in Domino Iesu Christo, & nihilominus vobis per apostolica scripta mādantes, quatenus eius obtentu, qui pacis est actor, animos vestros habilitantes ad pacem, aliquos viros pacificos de maioribus ciuitatis eiusdem ad hoc idoneos, & voluntarios, ac sufficienter instructos, ad componendum cum prædictis Rege ac nobilibus mandatum, ac plenam & liberam potestatem habentes, infra secundam dominicam instantis quadragesimæ ad nostram præsentiam destinare curetis; nostris in hoc exhortationibus, & mandatis taliter parituri, quod & nos de vestra obedientiæ promptitudine non immerito gaudeamus, & vos promptè pacis consilia ineuntes, iuxta sapientis promissum gaudia subsequantur. Et ecce vt circa præmissa, vobis plenus de nostro affectu pateat, dilectum filium fratrem Hugonem de Vbertinis, ordinis Prædicatorum, lectorem conuentus Senensis eiusdem ordinis; virum vtique scientia & religione conspicuum, ad vos propter hoc specialius destinamus, cuius monita in præmissis vos rogamus benigne suscipere, ac efficaciter exaudire. Nec miremini quod bulla nostra non exprimens nomen nostrum est appensa præsentibus, quæ ante benedictionis nostræ solemniam transmittuntur: quia hi, qui fuerunt hæcenus in Romana ecclesia electi Pontifices, consueuerunt in bullandis literis ante suæ benedictionis munus modum huiusmodi obseruare. Actum Aretij, &c.]

17 Nec diu hæsit Aretij, adornato enim in Urbem itinere inde abscessisse, Viterbiumque esse ingressum docet S. Antoninus a, ac Bernardus asentitur b; de in Romæ in basilica S. Petri, sacra tiara ornatum, atque inde Lateranum se recepisse indicat. Inito itaque pontificatu, proposita pro simbolo pontificio hac sententia: *Oculi mei semper ad Dominum*, fideles encyclicis literis c adeptæ dignitatis fecit certiores, ac præfules ad operam pro re Christiana tuenda coniungendam excitauit.

Innocentius, &c. Nuper sanctæ ac venerandæ memoriæ Gregorio Papa patre ac prædecessore nostro in continuatione laborum, quos ad Dei prosequenda seruitia solers & deuotus assumpserat, nobisque tunc Ostiensi episcopo, ac alijs nostris fratribus, quos tam in Vrbe quam circa eius confinia iam diuersa loca receperant, tribus tantum ex illis exsistentibus circa ipsum de vltromontana redeuntibus regione; ac eodem prædecessore apud Aretium ciuitatem Tusciæ in infirmitate diebus aliquibus deductis, de hoc seculo nequam, quod eo dignum forte non erat, erepto, & ipsius corpore cum exequiarum solemnitate debita tumulato; licet in pastoris substituendi processu eorundem fratrum absentia, satisque longa distantia, diffi-

cultatem non modicam communi hominum iudicio iuaret; illo tamen, vt firmiter credimus, eorundem fratrum corda tangente, cui facile est dis-iuncta coniungere, ac etiam inter se distantia in-simul adunare, nos & fratres iidem omnes, quibus id personarum suarum status indulgit, sponte ac celeriter conuenimus in ciuitate prædicta: & in omni mansuetudine spontanea palatium, in quo idem prædecessor habitabat, pridie ante festum beatæ Agnetis intrantes in ipso festo summo mane missarum solemnibus in honorem S. Spiritus celebratis ex more, ipsiusque gratia votis inuocata supplicibus, concorditer ad celebrandam electionem instantem scrutiniij viam eligimus. Et assistente ipso benigno sapientiæ Spiritu, qui deuote se inuocantibus: ecce adsum, solet dicere inuocatus, cuius gratia molimina tarditatis ignorat, primo celebrato & publicato scrutinio; quod tamen nequaquam aliud, sicut nec oportuit, est secutum; in humilitatem nostram, Dei prouidentia seu per-missione mirabili, nobisque nimium terribili & stupenda, iidem fratres nullo discordante, vnanimiter concordarunt: nobis ad summi apostolatus euocatis apicem, & ipsius onus, giganteis etiam tremèdum humeris, nostris debilibus imponentes.

18 O mira Dei potentia! O admirabilis diuinæ prouidentia in sui dispositione infallibilis magnitudo! Quis diuitiarum sapientiæ ac scientiæ tuæ altitudinem admirari; quis comprehendere tuam miranda iudicia; quis inuestigare sufficit inuestigabiles vias tuas? Ecce id, non interiecto quasi horæ vnus interstitio, perfecisti; ad quod alias per sæpe diffusi tēporis spacium vix perfecit. Ecce longe distantes ab inuicem corporibus coadunasti celeriter, & in eo ipso animos quasi subito cōiunxisti, in quo alias cohabitatione coniunctos longa disensio separauit. Hæc profecto pie Iesu tui sunt muneris, tui doni, qui pacis & vnitatis amator, vtramque vnum faciens, e diuerso venientes partes vniuiti. In ijs itaque, licet nos grauis, nec immerito, stupor inuaserit; eius tamen quem ipso actorem fideliter supponimus, & humiliter confitemur, considerata clementia confortauit, vt quamuis iniuncti oneris molem insufficientia nostra refugeret; desuper abundantia tamen plenitudinis suæ consili ei nostræ imbecillitatis subiecerimus imperfectum, sperantes, quod operi manuum suarum dexteram porriget, nec nos impræmeditatū & inscium dispositione sua in tam profundi maris altitudine possum derelinquet. Ad quod promptius obtinendum, vestrorum suffragiorum opitulationem exquirimus: studiosam in hoc opem & operam affectamus, vniuersitatem vestram affectuose monentes, rogantes, & quæ possumus instantia exhortantes, quatenus pensato consultius, quod in partem estis tantæ sollicitudinis euocati, in gregibus curæ vestræ commissis pro viribus solliciti pastoris partes satagentes implere, Moyfi manus debiles, cuius licet insufficientibus meritis, typum in Domini populo gerimus, vestris intercessionibus sustentetis apud illum, qui huiusmodi nobis onus imposuit; deuotis precibus insistentes, vt non patiarur ipsius mole nos opprimi, ipsius pressura susterni: sed debilitatem nostram suo robore fulciat, suæque virtute confortet; vt sic in commissi executione regiminis eius prosequamur beneplacitum, quod aternæ retributionis gloriam & sequamur attentius, & de suæ benignitatis gratia efficacius consequamur. Cæterum, fratres & filij, affectum vobis charitatiuæ benignitatis expandimus, & sinum charitatis so-

A quibus dissen-sio.

Iubet ora-tores ad rem equi-tate componendā tempore constituto mittere.

Viterbiū iter inten-dit Romā adre. a Ant. 3. p. 11. 20. c. 3. in princip. b Bern. in chr. Rom. Pont. Inn. ency-clicæ lit. de adepto Pontifica-tu. c Formul. Mar. n. E. bul. M. S. vait. pag. 56.

lidæ aperimus, proponentes, quantum cum Deo poterimus, honori vestro deferre, ac vestra & ecclesiarum vestrarum commoda, pro quibus ad nos recurrere cum securitate poteritis, in promptitudine benevolentia promouere.]

19 Innocentium porro apostolico zelo ad rebellium Ecclesie frangendam pernicaciam, censuras in Papienses, Veronenses, atque alios a predecessibus contumaciae damnatos iecisse, testatur Ioannes XXI. a in suis diplomatibus, aduersus eos editis. Consuluisse præterea laboranti Hispania indicant geminae literæ, quas ab ipso tum Romæ datas putamus, quæ in Vallicellano codice ante alias Ioannis vigesimi primi præfixæ sunt, quarum priores episcopo Ouetenfi missæ, quibus illum decimas a Gregorio Regi Alfonso concessas diligentissime cogere, instituire collectores, in illos quæ eas persolvere detrectarent, vibrare censuras imperauit b: *Saracenis de partibus Africanis egressis, regna & terras charissimi in Christo filij nostri Regis Castellæ ac Legionis illustris dudum hostiliter inuadentibus, felicitis recordationis Gregorius Papa predecessor noster paterno sibi super hoc affectu compatiens; ac diligenter attendens, quod Saracenorum impugnatione ipsarum partium cedit in fauorem non modicum & grande subsidium Terra sanctæ, cum a Saracenis eisdem magnum soleat Babylonicis persecutoribus, terra ipsius infestis, suffugium exhiberi; præfato Regi decimam omnium ecclesiasticorum proventuum prædictorum regnorum & terrarum, prout ipsi Terra sanctæ concessa fuerat, duxit per suas litteras concedendam. Vnde cum propter necessitate omnino expedit, ut decima prædicta collectio præfato Regi efficaciter suffragetur, & nostra intentionis existat, quod idem Rex ex concessione huiusmodi fructum consequatur optatum, collectionem ipsius decimæ in regnis & terris eisdem tibi presentium auctoritate committimus.*

20 Captasse absentia Alfonso occasione, dum in Gallias erat profectus, Abeniuzephum Marroitanum Regem, ingentis animi barbarum & opibus præpollentem; excitumque a Mahomade Granatæ Rege, qui vtilitati magis quam religioni datæ fidei seruiebat, superius vidimus. Perhorruit tunc Hispania extremum discrimen adijisse: tantas enim hostis copias adduxerat, ut initio felici armorum euentu vsus magnas Christianis clades intulerit: ac maiores inuehere parabat, nisi Sanctus præsidij multis locis dispositis, certamine detrectato victoris ferociam repressisset. In rebus adeo trepidis Pontifex, sacrum cecinit classicum, ac populos ad arma capeffenda pro Christiana causa apostolicis literis, zelo ardentissimis, incitauit. c